
 

 

 

       

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ: Μεγάλο έλλειμμα κοινωνικής πρόνοιας στη Μαγνησία, 

χιλιάδες πολίτες διαβιούν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας 

Σύμφωνα με την έκθεση του Τμήματος Περιφερειακού Παρατηρητηρίου 

Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Θεσσαλίας, κοντά στο 60% του πληθυσμού 

των πολιτών που διαβιώνουν στις τέσσερις θεσσαλικές πρωτεύουσες, 

βρίσκεται σε συνθήκες ακραίας φτώχειας. 

Ο Δήμος Βόλου κατέχει την  αρνητική πρωτιά στην κατάταξη, ενώ ακολουθεί η 

Καρδίτσα, η Λάρισα και τελευταία τα Τρίκαλα. Συγκεκριμένα, στο Δήμο Βόλου 

οι ωφελούμενοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος είναι 9.655 

άνθρωποι, ενώ σε επίπεδο Μαγνησίας οι δικαιούχοι φτάνουν τους 11.857. 

Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία, όπως παρουσιάζονται στην έκθεση, ο 

αριθμός των αιτήσεων ωφελούμενων του Ελάχιστου Εγγυημένου 

Εισοδήματος (ΕΕΕ) στο Δήμο Βόλου είναι 5228 και ο αριθμός δικαιούχων και 

αριθμός των μελών των νοικοκυριών ΕΕΕ είναι 9655. 

Στο Δήμο Αλμυρού ο αριθμός των αιτήσεων είναι 238 και των 

δικαιούχων/αριθμός μελών των νοικοκυριών 493, στο Δήμο Ζαγοράς-

Μουρεσίου 254 αιτήσεις και 457 δικαιούχοι, στο Δήμο Ν. Πηλίου 331 αιτήσεις 

και 628 δικαιούχοι, στο Δήμο Ρήγα Φεραίου 152 αιτήσεις και 306 δικαιούχοι, 

στο Δήμο Σκιάθου 62 αιτήσεις και 95 δικαιούχοι, στο Δήμο Σκοπέλου 85 

αιτήσεις και 159 δικαιούχοι, στο Δήμο Αλοννήσου 42 αιτήσεις και 64 μέλη 

δικαιούχοι,. 

Η οικονομική κρίση του 2009 και των επόμενων μνημονιακών ετών, η 

πανδημία, ο Ρωσο-ουκρανικός πόλεμος, οι ενεργειακή κρίση, η ραγδαία 

ακρίβεια που πλήττουν την ελληνική κοινωνία επαναλαμβανόμενα και 

επάλληλα τα τελευταία χρόνια, έχουν επιδεινώσει δραματικά τις συνθήκες 

διαβίωσης των πολιτών.  

Η κυβέρνηση της ΝΔ, αντί να εντείνει και επεκτείνει τις πολιτικές κοινωνικής 

προστασίας και αλληλεγγύης του ΣΥΡΙΖΑ που μείωσαν τη φτώχεια κατά 5 

μονάδες,  την παιδική φτώχεια και αποκλεισμό κατά 6 μονάδες και τις ανισότητες 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1515

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/12/2022



 

 

κατά 3 μονάδες,  μειώνει δικαιούχους και επιδόματα. Δεκάδες χιλιάδες δικαιούχοι 

έχασαν τα επιδόματά τους λόγω αύξησης αντικειμενικών αξιών ή γιατί ένα παιδί 

της οικογένειας έχασε την τάξη λόγω απουσιών, ή διότι, με το επιπλέον Επίδομα 

Παιδιού το Πάσχα, που θεωρείται εισόδημα, αποκλείστηκαν από το ΚΕΑ. Γι αυτό 

ο π/υ του 2022 υποεκτελέστηκε κατά μισό δις, τη στιγμή που υποτίθεται 

προστέθηκαν δύο έκτακτα επιδόματα Πάσχα και Χριστουγέννων. Και η ΝΔ 

απέρριψε  όλες τις τροπολογίες που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για αποκατάσταση 

αυτών των αδικιών.  

Στον προϋπολογισμό δε του 2023 έχουν μειωθεί όλα τα κονδύλια για ακραία 

φτωχούς, παιδιά και ανάπηρους  κατά μισό δις σε σχέση με τον π/υ του 2022  

.   

Επειδή, τα κυβερνητικά μέτρα, αντί να συνδράμουν τους αδύναμους και 

ευάλωτους μειώνουν δικαιούχους και επιδόματα και επιδεινώνουν τις 

οξυμένες καθημερινές ανάγκες τους, 

Επειδή, η κυβέρνηση οφείλει επιτέλους να λάβει μέτρα συνδυαστικά και ικανά 

να ανακουφίσουν έμπρακτα τα ευάλωτα νοικοκυριά. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Επιβεβαιώνει το Υπουργείο την έκθεση του Τμήματος 

Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, σύμφωνα με την οποία περίπου το 60% του 

πληθυσμού της Θεσσαλίας διαβιεί σε συνθήκες ακραίας 

φτώχειας; 

2. Έχει το Υπουργείο εικόνα για το προφίλ των ωφελούμενων του 

Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος στην Περιφερειακή Ενότητα 

Μαγνησίας, ως προς την οικογενειακή τους κατάσταση, το 

μορφωτικό τους επίπεδο, την ηλικία και το φύλο;  

3. Υπάρχει καταγραφή των αιτημάτων πολιτών Μαγνησίας για λήψη 

του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος που δεν 

ικανοποιήθηκαν; Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός τους; 

4. Πόσοι ωφελούμενοι  του ΚΕΑ της Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας το έχασαν λόγω αντικειμενικών αξιών ή απώλειας της 

τάξης ενός παιδιού τους από απουσίες η γιατί το έκτακτο επίδομα 

παιδιού το Πάσχα τους πέταξε εκτός κριτηρίων; 

5. Πώς σκοπεύει να αντιμετωπίσει το Υπουργείο το έλλειμμα 

κοινωνικής πρόνοια στην Περιφερειακή Ενότητα της Μαγνησίας, 

όπου χιλιάδες άνθρωποι διαβιούν σήμερα σε συνθήκες ακραίας 

φτώχειας; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

      Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Φωτίου Θεανώ 

 

 




